

FDD FONDS DE DOTATION CLINATEC

17 RUE DES MARTYRS

38000 GRENOBLE

COMPTES ANNUELS

Exercice du : 01/01/2024 au 31/12/2024

SIRET : 80820686600010



M.D.S.

Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre de la Région de Lyon
SARL au capital de 55 760 Euros - RCS Grenoble B 392 839 353
11, rue de La Poste - 38170 SEYSSINET PARISSET
Tél : 04 76 51 20 40 - Fax : 04 76 51 25 68 - Mél : mds@agori.fr

FDD FONDS DE DOTATION CLINATEC
17 RUE DES MARTYRS

38000 GRENOBLE

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

<i>Rapport de présentation</i>	1
<i>----- COMPTES ANNUELS -----</i>	2
<i>Bilan Actif</i>	3
<i>Bilan Passif</i>	4
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	5
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	6
<i>----- A N N E X E -----</i>	7
<i>Règles et méthodes comptables</i>	8
<i>Variation des fonds propres</i>	13
<i>Variation des fonds dédiés</i>	14
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	15
<i>Valorisation des contributions volontaires</i>	16
<i>Immobilisations</i>	17
<i>Amortissements</i>	18
<i>Provisions</i>	19
<i>Créances et dettes</i>	20
<i>Charges à payer</i>	21
<i>Produits à recevoir</i>	22
<i>Charges constatés d'avance</i>	23
<i>Avantages et ressources provenant de l'étranger</i>	24
<i>Honoraires des commissaires aux comptes</i>	25
<i>Engagements financiers donnés et reçus</i>	26
<i>Détail - Engagements en pensions, retraite et assimilés</i>	27
<i>Détail - Autres engagements</i>	28
<i>--- APPEL A LA GENEROSITE DU PUBLIC ---</i>	29
<i>Annexe au Compte Emplois Ressources 2024</i>	30
<i>Tableau de rapprochement entre les charges 1/2</i>	33
<i>Tableau de rapprochement entre les charges 2/2</i>	34
<i>Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2</i>	35
<i>Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2</i>	36
<i>Compte d'Emploi annuel des Ressources 1/2</i>	37
<i>Compte d'Emploi annuel des Ressources 2/2</i>	38
<i>--- RAPPORT COMMISSAIRE AUX COMPTES ---</i>	39
<i>Rapport général KPMG 2024</i>	40

RAPPORT DE PRESENTATION

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels du

FDD FONDS DE DOTATION CLINATEC

relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 6 656 346 euros

Chiffre d'affaires : 0 euros

Résultat net comptable : 0 euros

Fait à SEYSSINET PARISSET

Le 05/04/2025

Signature

Dominique SEON

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	836 799	204 944	631 855	671 151
	Autres immobilisations corporelles	164 529	64 235	100 295	90 331
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	1 001 328	269 179	732 149	761 482
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements	131 645		131 645	51 281
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	768		768	5 000
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	15 335		15 335	5 510
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 679 650	6 720	1 672 930	2 575 296
	DISPONIBILITES	4 091 260		4 091 260	3 581 684
	Charges constatées d'avance	12 260		12 260	11 306
	TOTAL (II)	5 930 917	6 720	5 924 197	6 230 077
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	6 932 245	275 899	6 656 346	6 991 559

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
FONDS PROPRES	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Total des fonds propres (situation nette)		
	Fonds propres consommables	6 348 349	6 665 458
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	6 348 349	6 665 458
	Total des fonds propres	6 348 349	6 665 458
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
Fonds reportés et dédiés	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		17 000
	Total des fonds reportés et dédiés		17 000
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Provisions	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	117 687	161 746
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	189 820	147 113
DETTES (1)	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	489	242
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	307 997	309 101
Ecart de conversion passif	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	6 656 346	6 991 559
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		0,00	0,00
(1) Dont à moins d'un an		307 997	309 101
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	8 000	
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	3 011 705	2 511 046
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	16 890	18 420
	Mécénats	61 447	27 500
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	7 410	3 653
	Utilisations des fonds dédiés	17 000	
	Autres produits	20	116
Total des produits d'exploitation		3 122 473	2 560 735
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	149 344	138 827
	Variation de stock	(80 365)	(46 627)
	Autres achats et charges externes	1 704 711	1 388 881
	Aides financières	255 000	421 250
	Impôts, taxes et versements assimilés	81 300	53 607
	Salaires et traitements	681 982	445 379
	Charges sociales	257 654	151 856
	Dotation aux amortissements et dépréciations	163 124	102 682
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	55	1 859
Total des charges d'exploitation		3 212 806	2 657 714
RESULTAT D'EXPLOITATION		(90 333)	(96 978)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(90 333)	(96 978)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	123 574	94 724
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	12 485	28 187
	Différences positives de change	19	247
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		136 078	123 158
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		4 000
	Intérêts et charges assimilées	8	4
	Différences négatives de change	396	3
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		404	4 007
RESULTAT FINANCIER		135 674	119 151
RESULTAT COURANT avant impôts		45 341	22 173
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	800	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	800	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	19	
	Sur opérations en capital	17 058	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles		17 077	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(16 277)	
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		29 064	22 173
TOTAL DES PRODUITS		3 259 351	2 683 894
TOTAL DES CHARGES		3 259 351	2 683 894
EXCEDENT ou DEFICIT			
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		54 080	50 291
Bénévolat			
TOTAL		54 080	50 291
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations		54 080	50 291
Personnel bénévole			
TOTAL		54 080	50 291

Etats financiers au 31/12/2024

ANNEXE

Règles et Méthodes Comptables

Le fonds de dotation CLINATEC a été créé le 12 novembre 2014 à Grenoble par le Commissariat à l'Energie Atomique et aux énergies alternatives.

Il a pour objet principal la mise en œuvre de toute action d'intérêt général à but non lucratif concourant à la promotion et au financement des activités de CLINATEC, centre de recherche Edmond J.Safran.

Le centre de recherche biomédicale CLINATEC, sans personnalité morale, regroupe sur 6140 m² des médecins, des biologistes et des spécialistes en nanotechnologies. Développé par la Direction de la Recherche Technologique du CEA en partenariat avec le Centre Hospitalier Universitaire de Grenoble, l'INSERM et l'UGA, CLINATEC développe des solutions de santé et des dispositifs médicaux innovants utilisant les micro-nanotechnologies au service de patients atteints de maladies neurodégénératives, de cancers ou de handicaps.

Ces œuvres et missions d'intérêt général peuvent être réalisées soit directement par le fonds de dotation, soit par le centre de recherche biomédicale CLINATEC.

Il s'agit du huitième exercice du fonds de dotation, d'une durée de 12 mois couvrant une période allant du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après en euros, font partie intégrante des comptes annuels et constituent l'annexe au bilan dont le total est de **6 656 346** euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, comprenant des produits d'exploitation pour un montant total de **3 259 351** euros et un montant total de **charges** de **3 259 351** euros, dégageant ainsi un résultat nul.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'ensemble des dons effectués au profit du Fonds de Dotation CLINATEC est éligible au régime du mécénat.

Activité du fonds

A sa création, le fonds était principalement un fonds reverseur qui n'exerçait pas lui-même les activités d'intérêt général prévues par ses statuts. Le Fonds de Dotation remplissait les deux conditions prévues aux articles 200.1.g 2° et 238 bis.1.g 2° du Code Général des Impôts pour bénéficier du régime du mécénat : sa gestion était désintéressée (la gouvernance du fonds est assurée à titre bénévole) et il s'était engagé à reverser les dons perçus des personnes morales à un organisme éligible au régime du mécénat.

En 2017, le fonds a décidé de recruter du personnel spécialisé afin d'effectuer lui-même directement certaines missions de recherche. Il a ainsi pu utiliser conformément à leur objet les dons des particuliers qui ne pouvaient pas être reversés au CEA.

Règles et Méthodes Comptables

En 2020, le fonds de dotation a décidé d'amplifier ses activités de recherche réalisées en interne, tout en continuant à effectuer des versements aux organismes éligibles précités : il est donc devenu un fonds de dotation mixte qui est à la fois opérateur et verseur.

Après avoir mis en place sa structure de fonds opérateur en 2020 (recrutement de la directrice scientifique et opérationnelle, mise en place de conventions, choix des thèmes à traiter et premiers travaux) et démarré en 2021 ses activités de recherche sur 4 projets spécifiques, le fonds est désormais pleinement opérationnel avec les équipes recrutées. Au 31 décembre de l'année il dispose désormais d'un effectif salarié de 16 personnes, la mise à disposition par le CEA de 2,3 personnes et une collaboration avec un consultant international pour structurer les projets et créer des collaborations au niveau international. Il convient de noter que le directeur du fonds est salarié du fonds de dotation depuis le 1er janvier 2024 au lieu d'être mis à disposition par le CEA.

Fonds propres

Le Fonds de dotation a été constitué sans dotation initiale, mais ses statuts prévoient la possibilité de consommer toute dotation ultérieure. Les fonds issus du mécénat, qu'il soient ou non fléchés sur des programmes spécifiques, sont désormais tous comptabilisés dans les fonds propres au compte "dotation consommable". Ils seront ensuite repris en résultat pour financer les programmes de recherche ainsi que les dépenses de collecte de fonds et de fonctionnement.

Au cours de cet exercice, les fonds propres, d'un montant initial de 6 665 458 € ont été dotés d'un montant de 2 694 596 euros, consommés à hauteur de 3 011 705 euros sur décision du Conseil d'Administration du Fonds. Un produit représentatif de la quote-part de la dotation ainsi consommée a été comptabilisé en produits pour traduire comptablement cette décision. Au 31 décembre 2024, les fonds propres s'élèvent donc à 6 348 349 euros.

Financement des frais de collecte et de fonctionnement

En 2024, afin de financer ses frais de fonctionnement, le fonds de dotation a maintenu sa décision de conserver 15% des dons issus du mécénat des entreprises et de l'appel à la générosité du public sauf si le mécène s'y oppose expressément. Le montant collecté à ce titre au cours de l'exercice, soit 404 189 € n'a permis de financer que partiellement les frais de fonctionnement et de collecte de l'exercice après déduction des produits financiers et des recettes liées à l'organisation de soirée caritative. Pour équilibrer le financement, 21 964 euros ont été déduits des 257 027 euros de reliquat issus des exercices antérieurs. Au 31 décembre 2024, le solde issu d'exercices antérieurs, comptabilisé dans la dotation consommable, et pouvant être utilisé en 2025 pour financer ce type de frais s'élève désormais à 235 063 euros.

Aucun autre fait significatif ne nécessite de mention particulière.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Aucun événement significatif n'est intervenu postérieurement à la clôture de l'exercice.

Règles et Méthodes Comptables

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et résultant de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,
- enregistrement des opérations au coût historique,
- et dans le respect du principe de prudence.

Ces comptes intègrent le règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 modifié par le règlement ANC N° 2020-08 du 29 décembre 2020, relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

A défaut d'autres dispositions spécifiques dans les règlements précités, l'entité utilise le règlement ANC N° 2014-03 relatif au plan comptable général.

Changement de méthode comptable

Aucun changement de méthode n'est à noter cette année.

INFORMATIONS GENERALES COMPLEMENTAIRES

Les activités de gestion et de capitalisation de dons par le fonds de dotation CLINATEC n'étant pas lucratives, le fonds n'est donc pas assujéti aux impôts commerciaux : impôt sur les sociétés de droit commun, Tva et contribution économique territoriale.

Néanmoins, dans la mesure où les statuts prévoient la possibilité pour le fonds de dotation de consommer sa dotation en capital, ses revenus de capitaux mobiliers supportent l'impôt sur les sociétés aux taux réduits prévus aux articles 206-5 et 219 bis du Code Général des impôts.

Les ressources du fonds de dotation sont constituées des revenus de son patrimoine et de ses dotations, du mécénat et des dons issus de l'appel public à la générosité. Au cours de l'exercice 2024, la quote-part de la dotation consommée en fonction des budgets prévisionnels arrêtés par le conseil d'administration (soit 3 011 705 €) a été affectée à hauteur de 2 585 552 € au financement des projets et à hauteur de 426 153 € au financement des frais de collecte et de fonctionnement.

Immobilisations

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine du fonds de dotation, compte tenu des frais nécessaires à leur mise en

Règles et Méthodes Comptables

utilisation mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens telle qu'indiquée dans le tableau ci-après :

Catégories	Mode d'amortissement	Durées d'amortissement
Logiciels	Linéaire	
Matériel technique	Linéaire	3 à 10 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Animaux de laboratoire	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	

Variation des fonds propres

Les fonds propres sont constitués uniquement des dotations consommables provenant du mécénat fléché ou non sur des projets spécifiques.

Provisions

Les provisions pour dépréciation des actifs concernent les valeurs mobilières de placement.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dotations consommables

Les ressources externes obtenues (dons et mécénat) sont comptabilisées dans les comptes de fonds propres (via les dotations consommables).

En fin d'exercice, une analyse est menée afin de définir les consommations de la dotation consommable et ainsi enregistrer au compte de résultat :

- La quote-part de dotation consommable fléchée sur les actions en fonction des dépenses réalisées sur les projets ;
- La quote-part de dotation consommable destinée au fonctionnement en fonction du niveau

Règles et Méthodes Comptables

des frais de collecte et de fonctionnement.

Le tableau « Détail concernant les évolutions de la dotation consommable » ci-après donne le détail des mouvements sur les dotations consommables au cours de l'exercice 2024.

Rémunération des organes de direction

La gestion du fonds de dotation est désintéressée, les organes de direction ne sont pas rémunérés.

Effectif moyen

L'effectif annuel moyen du fonds, incluant désormais le directeur du fonds, s'est élevé à 13,46 salariés contre 11,12 en 2023.

Il convient de noter que la directrice scientifique et opérationnelle, la responsable communication et le chef de projet dispositif médical (pendant 4 mois) ont été mis à disposition du fonds par le CEA. Une mise à disposition de personnel peut également être faite de manière ponctuelle par le CEA pour des projets spécifiques. Conformément à la législation, ces mises à disposition sont refacturées au fonds de dotation.

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette					
Fonds propres consommables	6 665 458		2 694 596	3 011 705	6 348 349
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	6 665 458		2 694 596	3 011 705	6 348 349

Détail concernant les évolutions de la dotation consommable

	Solde au 01/01/2024	Augmentations	Diminutions	Solde au 31/12/2024
Dotation consommable : encaissement de dons fléchés et non fléchés	18 209 341	2 694 596		20 903 937
- Dotation consommée par les projets	- 9 315 274		- 2 585 552	- 11 900 826
- Dotation consommée par le fonctionnement	- 2 228 609		- 426 153	- 2 654 762
TOTAL	6 665 458	2 694 596	- 3 011 705	6 348 349

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
Projet CHUGA	17 000		17 000				
TOTAL	17 000		17 000				

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Bénévolat		
Prestations en nature - Mécénat de compétences	54 080	50 291
Dons en nature	54 080	50 291
Total	54 080	50 291
Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)		
Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)		
Prestations - Mécénat de compétences	54 080	50 291
Personnel bénévole	54 080	50 291
Total	54 080	50 291

Valorisation des contributions volontaires

Au cours de l'exercice, le fonds de dotation a bénéficié de mécénat de compétences de la part de :

- la société EXPLEO REGIONS pour un montant de 54 080 € afin d'améliorer différentes briques technologiques de la plateforme BCI et de rédiger des documents réglementaires sur les dispositifs médicaux.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	772 262		86 446		21 909	836 799
	Instal., agencement, aménagement divers	7 297		19 387			26 684
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	36 305		28 724		808	64 221
	Emballages récupérables et divers	100 699		26 341	10 049	43 367	73 625
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	916 563		160 898	10 049	66 084	1 001 328
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		916 563		160 898	10 049	66 084	1 001 328

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	101 111	122 917	19 084	204 944
	Autres instal., agencement, aménagement divers	1 780	2 187		3 967
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	14 918	16 691	564	31 044
	Emballages récupérables et divers	37 272	21 896	29 945	29 223
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	155 082	163 691	49 594	269 179
TOTAL		155 082	163 691	49 594	269 179

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	<div> <div>Sur immobilisations</div> <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>legs ou donations</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div> </div>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres	19 205		12 485	6 720
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	19 205		12 485	6 720
TOTAL GENERAL		19 205		12 485	6 720
Dont dotations et reprises <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>				12 485	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	768	768	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	709	709	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	500	500	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	14 125	14 125	
	Charges constatées d'avance	12 260	12 260	
	TOTAL DES CREANCES	28 362	28 362	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	117 687	117 687		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	56 786	56 786		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	79 283	79 283		
	Impôts sur les bénéfices	29 064	29 064		
	Taxes sur la valeur ajoutée	7 014	7 014		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	17 673	17 673		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	489	489		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	307 997	307 997		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges à payer

		31/12/2024
Total des Charges à payer		118 757
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		28 855
Fournisseurs factures non parvenues	28 855	
Dettes fiscales et sociales		89 698
Provision pour congés à payer	37 853	
Personnel salaires à payer	18 933	
Charges s/congés à payer	17 829	
Charges s/salaires à payer	9 849	
Taxes assises sur salaires	5 234	
Autres dettes		204
Clients avoirs à établir	180	
Charges à payer / notes de frais	25	

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		3 937
Autres créances		3 937
Fournisseurs avoirs à recevoir	328	
Ijss à recevoir	684	
Remboursements Urssaf à recevoir	26	
Etat - aide à l'embauche à recevoir	500	
Remboursements opco à recevoir	2 400	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			12 260
- Charges externes		12 260	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			12 260

--

Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger

31/12/2024

Etat du contributeur	Date	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou ind.	Mode de paiement	Montant ou valorisation

Honoraires des Commissaires aux Comptes

	KPMG							
	31/12/2024	31/12/2023	%	%	31/12/2024	31/12/2023	%	%
Audit Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés Emetteur Filiales intégrées globalement Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes Emetteur Filiales intégrées globalement	13 146	12 008	100,00	100,00				
Sous-total	13 146	12 008	100,00	100,00				
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement Juridique, fiscal, social Autres								
Sous-total								
TOTAL	13 146	12 008	100,00	100,00				

--

Engagements financiers

	31/12/2024	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties			
Engagements de crédit-bail			
Engagements en pensions, retraite et assimilés			
Cf. état Engagements financiers - Engagements en pensions, retraite et assimilés Hypothèses : départ en retraite à l'âge de 64 ans, turnover faible, taux d'inflation 2% Taux d'actualisation : 3,42%		3 138	
		3 138	
Autres engagements			
L'état des Autres engagements détaille ci-après par projets les montants du mécénat le règlement interviendra par convention sur les exercices futurs. Cf. état Engagements financiers - Autres engagements			4 001 000
			4 001 000
Total des engagements financiers (1)		3 138	4 001 000
(1) Dont concernant :			
Les dirigeants			
Les filiales			
Les participations			
Les autres entreprises liées			

Détail - Engagements en pensions, retraite et assimilés

Engagements financiers - Engagements en pensions, retraite et assimilés	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Tranche d'âge des salariés et durée de l'engagement		
Moins de 30 ans ---> plus de 35 ans	188	
30 à 39 ans ---> 26 à 35 ans	892	
40 à 49 ans ---> 16 à 25 ans	1 582	
50 à 54 ans ---> 11 à 15 ans		
55 à 59 ans ---> 6 à 10 ans	476	
60 à 64 ans ---> 1 à 5 ans		
plus de 64 ans ---> moins d'un an		
Totalisation	3 138	

Détail - Autres engagements

Engagements financiers - Autres engagements	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Mécénat prévu en 2024 mais non encaissé au 31/12/2024		
- Sur thématique Diabète		1 000
Mécénat avec encaissement prévu sur les années futures		
- Sur thématique BCI		
- Sur thématique Neurotec		1 600 000
- Sur thématique Corps de Lewy		200 000
- Sur thématique Trauma TCC		800 000
- Sur thématique diabète-stress		300 000
- Sur thématique Somnibrain		1 050 000
- Non fléché		50 000
Totalisation		4 001 000

--- APPEL A LA GENEROSITE DU PUBLIC ---

Annexe au Compte Emplois Ressources et Compte de Résultat par Origine et Destination 2024

Généralités

Comme indiqué supra en préambule de l'annexe comptable, les ressources du fonds de dotation Clinatéc sont principalement constituées de levée de mécénat auprès d'entreprises et de dons issus de personnes physiques. Il fait ainsi appel à la générosité du public, la Préfecture de l'Isère lui a d'ailleurs renouvelé son autorisation d'appel à la générosité publique le 8 août 2024 pour un an.

La loi n° 91-772 du 7 août 1991 relative aux organismes faisant appel à la générosité publique avait imposé, en son article 4 « l'établissement d'un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public CER qui précise notamment l'affectation des dons par type de dépenses ». Le règlement ANC N°2018-06, applicable à compter du 1^{er} janvier 2020, a modifié certains principes comptables et complété le CER avec un compte de résultat par origine et destination – CROD.

La présente annexe ainsi que le tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du CROD a pour vocation d'explicitier les postes repris dans le CROD et le CER.

Ressources

Produits liés à la générosité du public

Cette rubrique comprend les fonds collectés auprès du public :

- dons manuels des particuliers pour 16 890 € ;
- Mécénat des entreprises pour 3 011 705 € ;
- Participation à une soirée caritative : 61 447 €.

Les produits liés à la générosité du public sont consacrés au financement des missions sociales du fonds décidées par son conseil d'administration, sous déduction d'une quote-part de 15% qui finance les frais de collecte et de fonctionnement.

Le mécénat reçu des entreprises est comptabilisé en dotation consommable conformément aux statuts du fonds et aux nouvelles règles comptables. En fin d'année, une quote-part des dotations consommables est constatée au compte de résultat à hauteur des dépenses réalisées.

Au cours de l'exercice 2024, le fonds de dotation a ainsi perçu 2 694 596 € de dons, à savoir 2 149 000 € de mécénat fléché par les donateurs sur des programmes précis et 545 596 € de dons non fléchés, qui ont été comptabilisés dans la dotation consommable du fonds.

Produits non liés à la générosité du public

Cette rubrique, d'un montant de 131 823 €, correspond aux intérêts des placements financiers réalisés (124 413 €). Elle inclut aussi 7 410 € de remboursement de frais de formation par l'Opco Santé.

Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges

Ce poste comprend 12 485 € de reprise de provisions pour dépréciation des valeurs mobilières de placement.

Utilisation des fonds dédiés antérieurs

Au cours de l'exercice, les 17 000 € de fonds dédié antérieur fléché sur un projet avec le CHUGA ont été repris afin de financer partiellement le programme Cardio. Au 31 décembre 2024, il ne reste plus aucun fonds dédié en attente d'utilisation.

Emplois

Missions sociales

Les missions sociales du fonds de dotation Clinattec sont définies en préambule de l'annexe dans la description de CLINATEC. Elles comprennent à la fois des projets de recherche réalisés en interne et des projets de recherche réalisés par le CEA et financés par un reversement du fonds de dotation.

Actions réalisées directement par le fonds de dotation

Dans le cadre de son activité de fonds opérateur, le FDD CLINATEC a poursuivi plusieurs projets de recherche en interne. Les 2 354 804 € d'actions correspondent aux coûts de main d'œuvre (salariés, personnel mis à disposition et consultant) directement liés à ces projets (1 156 638 €), aux études sous-traitées (590 831 €), à des achats de consommables sur projet (68 979 €), à l'utilisation des plateformes CEA, UGA et CNRS (248 643 €), aux dotations aux amortissements du matériel utilisé (161 304 €) et aux frais généraux liés à l'ensemble des missions sociales (128 409 €). Le montant financé par la générosité du public est minoré du remboursement de frais de personnel cité supra.

Versements à d'autres organismes agissant en France

Ce poste correspond à la contribution du fonds de dotation aux missions sociales menées par le CEA (255 000 €). En 2024, ce montant correspond au programme BCI.

Frais de recherche de fonds

Ces frais, qui se sont élevés à 457 531 €, correspondent principalement aux frais du personnel en charge de la collecte du mécénat d'entreprises et de l'organisation d'une soirée caritative. Ils ont été financés par les 15% prélevés sur les dons manuels et le mécénat ainsi que par l'organisation de la soirée caritative.

Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement s'élèvent à 145 893 euros. Ils correspondent aux frais de gestion du fonds de dotation (salaires du personnel pour les tâches administratives et honoraires divers). Ces frais ont été financés par les 15% prélevés sur les dons manuels et le mécénat, déduction faite des produits financiers.

Impôt sur les bénéfices

L'impôt sur les bénéfices correspondant en totalité à l'impôt dû sur les produits financiers, il est réglé par imputation sur ces derniers et n'a donc aucun impact sur les ressources issues de la générosité du public.

Report en fonds dédié de l'exercice

Néant cette année.

Contributions volontaires

Il convient de noter que le fonds de dotation a bénéficié de mécénat de compétences de la part d'une entreprise pour un montant de 54 080 euros. Ce mécénat est lié à deux projets de la mission sociale.

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination 1/2

Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionne ment	Dotations aux provisions et dépréciation	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques		Total compte de résultat au 31/12/2024
Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources					Aut pdts liés à la gsite du public	Aut pdts non liés à la gsite du public	
par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes									
149 344												149 344
(80 365)												(80 365)
1 317 245				289 866		97 600						1 704 711
	255 000											255 000
65 619				12 550		3 132						81 300
538 469				111 032		32 482						681 982
202 825				43 501		11 327						257 654
161 304				580		1 239						163 124
0	364			1		87						55
7						8						404
						19				17 058		17 077
								29 064				29 064
L	2 354 804	255 000		457 531		145 893		29 064		17 058		3 259 351

Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

2/2

	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Total compte de résultat au 31/12/2024
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens					
Prestations en nature	54 080				54 080
Personnel bénévole					
TOTAL	54 080				54 080

Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2

		31/12/2024		31/12/2023	
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	1.1 Cotisations sans contrepartie				
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	16 890	16 890	18 420	18 420
	- Legs, donations et assurances-vie				
	- Mécénat	3 073 153	3 073 153	2 538 546	2 538 546
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	2.1 Cotisations avec contrepartie				
	2.2 Parrainage des entreprises				
	2.3 Contributions financières sans contrepartie				
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	131 823		95 087	
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	8 000			
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	12 485		31 841	
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	17 000	17 000		
Total des produits par origine		3 259 351	3 107 043	2 683 894	2 556 966
CHARGES PAR DESTINATION	1 - MISSIONS SOCIALES				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	2 354 804	2 345 094	1 753 516	1 749 863
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	255 000	255 000	421 250	421 250
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	457 531	454 131	321 215	321 215
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	145 893	35 760	165 739	64 638
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	29 064		22 173	
	6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
	7 - VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public	17 058	17 058		
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public				
Total des charges par destination		3 259 351	3 107 043	2 683 894	2 556 966
EXCEDENT OU DEFICIT					

Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2

		31/12/2024		31/12/2023	
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	Bénévolat				
	Prestations en nature	54 080	54 080	50 291	50 291
	Dons en nature				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
Total des produits par origine		54 080	54 080	50 291	50 291
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
	Réalisées en France	54 080	54 080	50 291	50 291
	Réalisées à l'étranger				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
	Total des charges par destination	54 080	54 080	50 291	50 291

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

1/2

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION	12 mois	12 mois	RESSOURCES PAR ORIGINE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	2 345 094	1 749 863	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	255 000	421 250	- Dons manuels	16 890	18 420
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat	3 073 153	2 538 546
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	454 131	321 215			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	35 760	64 638			
TOTAL DES EMPLOIS	3 089 985	2 556 966	TOTAL DES RESSOURCES	3 090 043	2 556 966
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	17 000	
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	17 058		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	3 107 043	2 556 966	TOTAL	3 107 043	2 556 966
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

2/2

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DEL'EXERCICE			RESSOURCES DEL'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	54 080	50 291	Bénévolat		
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	54 080	50 291
			Dons en nature		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS					
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	54 080	50 291	TOTAL	54 080	50 291

Tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS DE DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	12 mois	12 mois
FONDS DE DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	17 000	17 000
(-) Utilisation	17 000	
(+) Report		
FONDS DE DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC FIN D'EXERCICE		17 000

Etats financiers au 31/12/2024

--- RAPPORT COMMISSAIRE AUX COMPTES



KPMG SA
51 rue de Saint Cyr
69009 Lyon

Fonds de dotation Clinattec

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Fonds de dotation Clinattec

17 avenue des Martyrs - 38000 Grenoble

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre, Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
51 rue de Saint Cyr
69009 Lyon

Fonds de dotation Clinatec

17 avenue des Martyrs - 38000 Grenoble

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Au conseil d'administration du Fonds de dotation Clinatec,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du Fonds de dotation Clinatec relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du fonds de dotation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dotations consommables

Les notes « Dotations consommables » et « Détail concernant les évolutions de la dotation consommable » de l'annexe exposent les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation des dons et mécénats reçus.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre fonds de dotation, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables visées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Compte de résultat par origine et destination (CROD) et compte d'emploi annuel des ressources (CER)

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre fonds de dotation, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte de résultat par origine et destination et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public, sont décrites de manière appropriée dans la note « Annexe au Compte Emplois Ressources et Compte de Résultat par Origine et Destination 2024 », sont conformes aux dispositions du règlement ANC n° 2018-06 et ont été correctement appliquées.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés au conseil d'administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Lyon, le 28 mars 2025

KPMG SA

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'P. Gatta', is displayed on a light gray rectangular background.

Philippe Gatta

Associé